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CENTRALNA IZBORNA KOMISIJA, u skladii sa 6vIascenjima datim cranom o4 stav
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Kosovo, na redovnom sastanku odrzanom 12.03.2024, donosi:

ODLUKA

O usvajanju Izbornog Pravilnika Br.12/2024 Glasanje, prebrojavanje na birackom
mestu i upravljanje birackim mestom

I.  Usvaja se Izborni Pravilnik Br.12/2024 Glasanje, prebrojavanje na biratkom mestu i
upravljanje birackim mestom.

II.  Pravilnik kao u ta¢ki I, sastavni je deo ove odluke.

III.  Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Pristina, 12.03.2024 Predsedavajuci




Republika e Kosoviés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE (KQZ), né mbéshtetje t¢ nenit 64 paragrafi 2.
nénparagrafi 2.1 dhe 2.2, nenit 85, 86, 88, 89. 90, 91. 92, 93. 94, 95 dhe nenit 127, paragrafi 1
t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), nenit 20
dhe 29, paragrafi 2 i Ligjit Nr.03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés (LZL).
me datén 12.03.2024, miraton kEté:

RREGULLORE ZGJEDHORE NR. 12/2024
VOTIMI, NUMERIMI NE VENDVOTIM DHE MENAXHIMI I VENDVOTIMIT

Neni 1

Qéllimi
Kjo Rregullore pércakton procesin e votimit, numérimit brenda Vendvotimit (VV),
menaxhimin, sigurimin e VV, rolin e vézhgueseve, librin e votimit, materialet e fushatés
zgjedhore dhe materialet pér informim t& votuesve, procedurat para fillimit t&€ votimit, t€ drejtén
e votés, dokumentet e pranueshme té votimit, votimin rregullt, votimin me kusht, procesin e

numérimit t€ rezultateve né VV dhe pranim-dorézimin e materialit zgjedhor né Qendrén
Komunale t& Numérimit (QKN).

Neni 2

Vendvotimi dhe Vendndodhja

1. VV vendosen duke filluar né katin pérdhesé, né njé vend t& pérshtatshém pér hyrje-dalje,
pér t'u mundésuar votuesve t& krijojné rresht dhe t& qéndrojné né t& dhe kur &shté e mundur
vendi pér hyrje-dalje t& jeté i rrafshét, ashtu q€ personat me nevoja t& vecanta t€ mund té
hyjné dhe t& dalin n&¢ ményré té papenguar.

2. VV duhet t& jeté mjaftueshém i madh, qé t& sigurojé zhvillim t& rregullt t& votimit, duke
vendosur té gjitha tavolinat e punés si jané definuar né két€ Rregullore dhe duke siguruar
fsheht&singé e votimit, shikimin dhe kontrollin e liré t& kutisé s€¢ votimit dhe qasje té
papenguar pér vézhguesit.

Neni 3

Pérbérja dhe menaxhimi i VV
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. VV menaxhohet nga kryesuesi i VV. i cili &sht¢ i obliguar gé t& sigurohet g& n& VV jané &

pranish&ém:

1.1. Anétarét e Késhillit t&¢ Vendvotimmit (KVV);

1.2. vézhguesit e akredituar, por jo mé shumé se njé vézhgues nga e njéjta organizaté:
1.3. votuesit me t& drejté vote né até VV, gjaté kohés s¢ ushtrimit t& drejtés sé votes:

Kryesuesi, s¢ bashku me anctarCt € KVV, sigurohet qé t& béjé t& gjitha pérgatitjet
paraprake té parapara né Rregulloren Nr.1 1/2024 Késhillat e Vendvotimeve, pér fillimin
e procesit t& votimit.

Kryesuesi i KVV &shté pérgjegjés pér t€ gjitha aktivitetet né VV, prej procesit t& pranimit
e derisa t& béhet dorézimi i materialit te Komisioni Komunal i Zgjedhjeve (KKZ).

Pérjashtimisht paragrafit | t€ kétij neni, pas evidentimit nga kryesuesi né VV, pérkohé&sisht
mund té jené t& pranishém:

4.1. Stafi i KQZ:
4.2. anétarét e KKZ. t& komunés pérkatése:

4.3. vézhguesit e akredituar (€ institucioneve dhe organizatave ndérkombgtare dhe
mediave;

4.4. policia, né rastet kur thirret nga KVV.

Neni 4
Materiali i informimit té votuesve dhe shenjat orientuese né VV dhe né QV

KQZ sigurohet qé & pérgatité materialin pér informim t& votuesve né VV dhe né QV.
Menaxheri i QV dhe KVV obligohet q& t& nj&jtat t'i vendosin njé dité para dités s€
zgjedhjeve né hapésira t& QV dhe né VV.

Materiali pér informim t& votuesve pérfshin:
2.1. Listén e subjekteve politike, q& jané t€ paraqitura né fletévotim:

27, listén e kandidatéve t& secilit subjekt politik, si¢ jan€& t& paragitur né broshurén e
kandidatéve pér zgjedhjet pérkatése:

2.3. té& drejtat e votuesit dhe procedurén e votimit;

KQZ sigurohet q& t& pérgatité shenjat orientuese per informim té votuesve né¢ VV dhe né
QV. t& cilat jané t& dukshme. Menaxheri i QV dhe KVV obligohet gé t& njéjtat t’i vendosin
né hapésirat e dukshme t€ QV dhe n&€ VV.

Shenjat orientuese pér informim t& votuesve né QV, pérfshijng, por nuk kufizohen:

4.1. Emrin dhe kodin e QV:
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4.2. shenjat pér té drejtuar votuesin né VV;
4.3. kodin dhe shkronjat e para t¢ mbiemrave nga LV t€ VV pérkatés;

4.4. poster me listén e ndalesave, q& pérfshijné: ndalimin e armémbajtjes, fotografimin e
votés, votimin familjar.

Shenjat orientuese pér informim t& votuesve n& VV, pérfshijng, por nuk kufizohen:
5.1. Kodin dhe shkronjat e para t¢ mbiemrave nga LV t&€ VV pérkatés;
5.2. shenjat pér té drejtuar votuesin gjaté procesit t€ votimit:

5.3. poster me listén e ndalesave gé pérfshijné: ndalimin e armémbajtjes, fotografimin ¢
votés, votimin familjar.

Neni 5
Libri i Votimit
Cdo VV ka librin e votimit, né t€ cilin shénohen té gjitha ngjarjet n€ lidhje me mbarévajtjen
e procesit t& votimit dhe numérimit né VV gjaté dités s¢ zgjedhjeve, duke pérfshiré &

dhénat statistikore t& pjesémarrjes sé votuesve né zgjedhje, sipas intervaleve kohore t&
pércaktuara nga KQZ.

Vetém kryesuesi i KVV, anétarét e KVV dhe vézhguesit ¢ akredituar t€ pranishém, lejohen
& béjné& shénime né librin e votimit.

Nése votuesi ka ankesé né lidhje me ndonjé aktivitet brenda V'V, ai/ajo mund t& kérkojé
nga Kryesuesi i KVV, regjistrimin e ankesés sé tij/saj n¢ librin e votimi dhe udh&zohet pér
té marré formularin e ankesés te tryeza ndihmése ¢ QV.

Neni 6

Mbarévajtja né VV

Kryesuesi i KVV. me ndihmén e t& gjithé anétaréve, duhet 1€ sigurojé mbarévajtje (&
procesit t& votimit brenda VV.

NE& rast t& pengimit t& procesit zgjedhor, Kryesuesi i KVV mund t& udh€zojé njé anétar t&
KVV, vézhgues apo votues, qé té lirojé hapésirén e VV.

NE rast se cenohet siguria dhe mbarévajtja e procesit zgjedhor brenda V'V, kryesuesi i KVV
kérkon ndihmé t& menjéhershme nga policia, informon KKZ dhe mund t& vendosé ta
pezullojé pérkohésisht procesin né VV, derisa t& rivendoset rendi. Gjaté kohés sé
pezullimit. n¢ VV géndrojné anétarét e KVV dhe vézhguesit. Kryesuesi dhe anétarét
kujdesen pér materialet e ndjeshme, ndérsa kryesuesi shénon ngjarjen né librin e votimit,
duke pérfshiré kohén gjaté té cilés éshté pezulluar votimi.



KVV éshté pérgjegjése pér t€ evidentuar né librin e votimit dhe pér t& raportuar menjéheré
organet pérkatése t& rendit, pér ¢do material té fushatés zgjedhore t& subjekteve politike t&
paraqitur né VV.

. Asnjé informaté e fushatés zgjedhore € subjekteve politike nuk lejohet t€ transmetohet nga
asnjé pajisje komunikimi né VV apo QV dhe as né distancé t& dégjueshme brenda
hapésirave t& QV. Nj& veprim i till raportohet nga KVV dhe nga menaxheri i QV n& PZAP
dhe KKZ. menjéheré pasi qé shkelja té jet€& béré.

Neni 7
Pérgatitja teknike e VV para dités sé zgjedhjeve
Pérgatitja teknike dhe rregullimi i VV béhet njé dité para dités sé zgjedhjeve.

. Njé dité para dités sé zgjedhjeve, KVV pranon dhe verifikon materialin zgjedhor jo t&
ndjeshém dhe rregullon hap&sirén brenda VV.

2.1. Ményra e organizimit t¢ VV duhet t& mundésojé qarkullim t& lirshém t& votuesve dhe
té ofrojé& transparence:

29 uléset dhe tavolinat rregullohen né até ményré qé, anétarét ¢ KVV dhe vézhguesit e
zgjedhjeve t& mund ta shikojné téré procesin e votimit dhe t'i shohin qarté kutité ¢
votimit gjaté gjithé kohés:

3 3. kabinat e votimit vendosen né dy kénde t& hapésirés. né at€ ményré qé t& sigurohet &
votuesi t& mund t& votojé né fshehtési.

Neni 8
Aktivitetet e KVV para fillimit t& votimit

Deri né orén 06:00, né& ditén e zgjedhjeve, né hapésirat ¢ QKN, kryesuesi dhe njéri nga
anétarét ¢ KVV, bgjné pranim-dorézimin e materialit & ndjeshém zgjedhor nga KKZ.
shtojca VII - Formulari i pranim-dorézimit t& materialit t& ndjeshém nga QKN né& KVV.

. NE& rast se gjaté koh&s sé pércaktuar pér pranim-dorézimin e materialit t& ndjeshém
zgjedhor nuk ésht& prezent kryesuesi i KVV. KKZ ndérmerr veprime t€ menj&hershme
pér té kontaktuar kryesuesin apo per ta zévendésuar até sipas procedurave t€ parapara né
Rregulloren Nr.11/2024 Késhillat e Vendvotimeve.

. Transporti i materialit t& ndjesh&¢m zgjedhor nga QKN né VV, béhet sipas procedurés pér
transportin ¢ materialit t& ndjeshém dhe jo t& ndjeshém zgjedhor.

Kryesuesi dhe KVV sigurohet q€ materiali jo i ndejshém, materiali informues dhe
orientues. &shté i vendosur né ményré & duhur dhe t& dukshme né VV.

Kryesuesi, né praniné e anétaréve t& KVV. verifikon dhe evidenton né librin e votimit
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materialin e ndjeshém zgjedhor.

Kryesuesi i KVV, sigurohet q¢ kamerat regjistruese dhe materialine ndjeshém zgjedhor ta
shpérndaj dhe t& funksionalizoj ato sipas procedurave t€ parapara né Rregulloren
Nr.11/2024, Késhillat e Vendvotimit dhe Procedurat e Votimit dhe Numérimit né
Vendvotim.

Kryesuesi konstaton prezencén e anétaréve t€ KVV. t€ vézhguesve dhe t€ njéjtén ¢
evidenton né librin e votimit. Kryesuesi i KVV informon KKZ pér cilindo anétar t&¢ KVV
gé mungon dhe kérkon zévendésim.

Kryesuesi verifikon dhe shénon numrin e pérgjithshém t€ fletévotimeve t&€ pranuara né
shtojcén I - FRS —Formularin e Rezultateve t¢ Subjekteve:

Njéri prej anétaréve t€ KVV ekspozon kutin€ e zbrazét t€ votimit n€ prani t& anétaréve t&
KVV dhe vézhgueseve. pastaj kutin€ e votimit e mbyll€ me shiritat e sigurisé t€¢ komunés
pérkatése, ndérsa kryesuesi shénon numrat serik t€ shiritave mbyll€s t& kutisé s€ votimit né
FRS.

. Pér ¢do nivel apo lloj té€ zgjedhjeve duhet t& keté kuti t& vecanté t€ votimit, né t€ cilén

shénohet qarté lloji i zgjedhjeve dhe numri i VV, shtojca Nr.VIII — Etiketa e kodit t&
vendvotimit.

Neni 9
Orari i votimit

VV hapen né orén 07:00 dhe t& mbyllen n& orén 19:00. Kryesuesi i KVV sh&non kohén e
hapjes dhe mbylljes s& VV né librin e votimit.

Nése VV hapet me vonesé, kryesuesi i KVV menjéheré e njofton KKZ dhe shénon arsyen
¢ vonesés né librin e votimit.

Askush nuk mund té votojé pas kohés s€ mbylljes s€¢ QV, pérveg votuesve t& cilét presin
né radhé& para VV, né kohén e mbylljes.

Neni 10

E drejta e votés dhe fshehtésia e votés
Votuesi e ushtron té drejtén pér t€ votuar, pa u penguar nga askush.

Asnjé person nuk lejohet t& votoj& né emér t€ njé personi tjetér, apo mé shumé se njé herg,
pér t& n&jtat zgjedhje.

Votuesi ploté€son fletévotimin e vet né fshehtési, né kabinén e votimit dhe vetém atij i
lejohet t& géndrojé né kabin&n e votimit gjaté votimit.
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Votuesi mund té kérkojé sqarim pér procedurén e votimit. nga dhénési i fletévotimit.

Votuesi i cili &shté me aftési t& kufizuara né até ményré qé nuk &shté né gjendje t&€ shénojé
ose hedh fletévotimin. kur aftésia e tij e kufizuar déshmohet pérmes dokumenteve
pérkatése, mund t& ndihmohet nga njé person tjetér (asistuesi) nga e nj€jta QV, i zgjedhur
nga votuesi. duke ndjekur procedurén e méposhtme:

5.1. Personi q& asiston duhet té jeté i moshés 18 vje¢ dhe t€ keté njé nga dokumentet ¢
identifikimit t& Republikés s&é Kosovés, si né nenin 11 t€ késaj Rregullore:

5.2. asistuesi e ndihmon vetém njé votues dhe nuk éshté anétar i KVV ose vézhgues i
akredituar;

5.3. né rastin kur personi i asistuar nuk &shté né¢ gjendje fizike t€ nénshkruaj at€heré
asistuesi shkruan né LV “PER: emrin dhe mbiemrin e tij”, né hapsirén e votuesit qé
gshté asistuar:

5.4. kryesuesi i KVV shénon né Librin e Votimit numrin rendor, kohén, t& dhénat personale
té votuesit dhe t& asistuesit si dhe arsyen e sakté t& votimit me asistencé. Numri i rastit
né& Librin e Votimit shénohet né hapésirén e votuesit né LV;

5.5. asistuesi mund ta ndihmojé& n& votim personin me aftési t¢ kufizuar, duke ia mbajtur
dorén dhe mundésur qé votuesi té shénjoj veté fletvotimin. Né rast se votuesi nuk mund
ta hedhé fletévotimin né kuti. atéheré asistuesi e ndihmon kété proces.

Nése votuesi &shté i verbér, udhézohet gé té votojé né ményré t€ pavarur, pérmes shabllonit
me alfabetin e brail-it, g€ gjendet né tavolinén ndihmése né QV.

6.1. N& rast se votuesi i verbér nuk di t& pérdor alfabetin e brail-it, atéheré aplikohen
procedurat sipas paragrafit 5 t& kétij neni.

Pérjashtimisht paragrafit 5 dhe 6 t& kétij neni, t& gjitha rasteve tjera t& asistencés fizike,
nuk u lejohet ndihma né nénshkrim né LV e as qéndrimi né kabiné t€ votimit gjaté procesit
t& votimit.

Kryesuesi dhe anétarét e KVV, sigurohen qgé t& parandalojné keqpérdorimin apo tentimin
pér kegpérdorim té sé drejtés pér votim me asistencé. Rastet e tilla obligohen t'i raportojné
né organet e rendit dhe t’i evidentojné né librin e votimit.

Anétarét e KVV nuk lejohet né asnjé ményré té ndikojné né vendimin e votuesit.

. Anétarét e KVV sigurojné qé votuesi nuk shqetésohet nga askush gjaté votimit dhe qé

fshehtésia e votimit dhe e votés éshté siguruar plotésisht.

Neni 11

Dokumentet e pranueshme té identifikimit
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Secili votues indentifikohet nga Zyrtari i identifikimit né¢ VV, pérmes njérit nga
dokumentet e vlefshme t& identifikimit, t€ I&shuara nga Republika e Kosovés, si né vijim:

1.1. Letérnjoftimi:
1.2. pasaporta;

1.3. leja e vozitjes.

Neni 12
Votimi i rregullt

Cdo votues, para se t€ hyjé n& VV, kontrollohet nga zyrtari kontrollues i rreshtit, nése
ka njoll€ t€ ngjyrés matrikuluese né gishtérinjté.

Votuesit né gishtin e t€ cilit gjendet njolla e ngjyrés matrikuluese, nuk i lejohet té votojé.

Pas hyrjes né VV, votuesi udh&zohet nga kontrolluesi i rreshtit qé t& vazhdojé tek
zyrtari i identifikimit, i cili kontrollon nése emri dhe mbiemri i votuesit gjendet né LV:

3.1. Nése emri dhe mbiemri i votuesit gjendet né LV, pa njé shenjé ose shénim. votuesi
duhet t& udhézohet qé¢ t&€ nénshkruajé né LV, prané emrit t& tij/saj:

3.2. nése emri dhe mbiemri i votuesit nuk figuron né LV, votuesi udhézohet gé ta vizitojé
tavolinén ndihmése t€¢ QV, pér t&¢ mésuar se né cilin QV dhe VV &shté caktuar t&
votojé;

3.3. né&se zyrtari i identifikimit véren se votuesi gabimisht nénshkruhet né LV, né hapsirén
e njé votuesi tjetér, menjéheré e njofton kryesuesin dhe e udhézon votuesin té
nénshkruajé né hapésirén e tij né LV dhe anulon nénshkrimin e gabuesh&m, duke
shénuar anash L'V dhe numrin e rastit né librin e votimit. Rasti evidentohet né librin
e votimit, duke shé&nuar kohén e sakté dhe t& dhénat e votuesit;

3.4. votuesi, né hapsirén e té cilit éshté evidentuar gabimi i nénshkruesit paraprak.
njoftohet pér rastin e ndodhur dhe udhézohet té nénshkruajé né hapsirén e tij;

3.5. pasi votuesi nénshkruhet né LV, ai udhézohet nga zyrtari i dentifikimit g€ t€ vazhdojé
tek dhénési i fletévotimit;

3.6. votuesi i cili refuzon gé té nénshkruhet né LV, nuk do t'i jepet fletévotimi dhe
kryesuesi i VV sigurohet qé€ i nj€jti t€ largohet nga VV dhe rasti evidentohet né librin
e votimit.

Dhénési i fletévotimit sqaron ményrén e votimit, nése kérkohet nga votuesi, ndan me
kujdes fletévotimin nga numrat amé dhe e vulos né hapé&sirén e caktuar. Pas ndarjes s¢
fletévotimit, dhé&nési i fletévotimit bén me ngjyré matrikuluese né gishtin e madh té dorés
sé djathte t& t& votesit, pé€rjashtimisht rastet specifike. Pas vendosjes s& ngjyrés
matrikuluese, votuesit i jepet fletévotimi dhe udhézohet té shkojé te njéra nga kabinat e
votimit, pér t€ votuar né fshehtési.
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Votuesi i cili refuzon qé té shénjohet me ngjyré matrikuluese, nuk do t'i jepet fletévotimi
dhe kryesuesi i VV sigurohet qé i nj&jti t& largohet nga VV dhe rasti evidentohet né librin
e votimit.

KVV sigurohet qé né secilén kabiné t& votimit gjendet nga nj¢ broshuré me emrat ¢
subjekteve dhe kandidatéve pér zgjedhje pérkatése. Votuesi mund ta informojé
kryesuesin ¢ KVV nése: mungon broshura, nése né faget e saj ka shénime apo ato jané
té grisura. Kryesuesi duhet t€ sigurojé broshurén e re nga ato rezerve.

Nése votuesi e ka démtuar fletévotimin e vet. ai/ajo mund ta dorézojé fletévotimin e
démtuar tek kryesuesi i KVV, i cili e udhézon tek dhénési i fletévotimit, pér t& marré
fletévotimin e ri t& vulosur. Kryesuesi e tregon para KVV dhe vézhguesve fletévotimin
¢ démtuar, shkruan né pjesén e prapme té fletévotimit t& démtuar fjalén “I DEMTUAR”
dhe e vendosé né zarfin pér fletévotime t& démtuara. Rasti evidentohet né librin e votimit,
duke shénuar kohén dhe numrin serik t& amés sé fletévotimit.

Pas votimit, votuesi duhet ta palosé dhe vendosé fletévotimin né kutiné e votimit, ashtu
qé t& mund té shihet vula né fletévotim nga anétarét e KVV dhe vézhguesit.

Mbikéqyrési i kutisé sé votimit, duhet t& sigurojé q& votuesit e vendosin vetém
fletévotimin e duhur né kuting pérkatése t& votimit.

Mbikéqyrési i kutisé s¢ votimit, nuk duhet ta lejojé asnjé votues € (&€ largohet nga VV
pa e vendosur fletévotimin né kuting pérkatése t& votimit. Refuzimi i votuesit q¢ t&
veprojé né pérputhje me kété kérkesé, raportohet menjéheré te kryesuesi i KVV dhe
organet e rendit. Rasti evidentohet né librin ¢ votimit, duke shénuar kohén dhe t& dhénat
personale t€ personit.

Neni 13
Votimi me kusht

KQZ-ja pércakton numrin e QV me kusht. KQZ mund t& mos organizoj€ votimin me kusht,
nése vleréson se kané pushuar arsyet e organizimit t€ tij.

Votimi me kusht nuk aplikohet pér votuesit q¢ votojné né pérfaqésité diplomatike t&
Republikés s¢ Kosovés.

Votuesi né Kosové, emri dhe mbiemri i t€ cilit gjendet n& LV. i cili pér arsye objektive nuk
mund t& votojé né vendvotimin e tij/saj i lejohet t& votojé né QV me kusht n& ciléndo
komuné pér zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés.

Né zgjedhjet lokale, votuesit i lejohet t& votojé me kusht né komunén n€ t€ cilén ai figuron
né LV té komunés pérkatése.

Zyrtari i identifikimit, skanon kodin e Zarfit t¢ Votimit me Kusht — ZVK, sh&€non numrin
personal, emrin, mbiemrin dhe datén e lindjes t& votuesit dhe skanon dokumentin ¢
identifikimit, né platformén elektronike t&¢ KQZ.



(O]

Zyrtari i t&€ dhénave statistikore, asiston zyrtarin e identifikimit, duke shénuar emrin,
mbiemrin e votuesit dhe udhézon votuesin qé t& nénshkruaj né Listén e Votueséve me
Kusht — LVK. Pas nénshkrimit, votuesi udhézohet t& kalojé te dhénési i fletévotimit.

Nése votuesi refuzon t& nénshkruajé né LVK, nuk do t'i jepet fletévotimi dhe kryesuesi i
VV sigurohet gé i njéjti t&¢ largohet nga VV dhe rasti evidentohet né librin e votimit.

Dhénési i fletévotimit i’a dorézon fletévotimin votuesit, ndérsa ZVK i’a dorézon kryesuesit
t& VV.

Pas votimit, kryesuesi i KVV i’a dorézon ZVK votuesit. i cili né prani té anétaréve té KVV
dhe vézhguesve, e vendos fletévotimin né ZVK e mbyllé até dhe ¢ vendosé né kutiné e
votimit.

Neni 14
Mbyllja ¢ QV dhe VV

QV mbyllen né orén 19:00. Cdo person qé gjendet né radhé brenda QV né momentin e
mbylljes. i lejohet t& votojé. Menaxheri i QV dhe kryesuesi i VV, sigurojné qé té gjithé ata
q€ jané n€ radhé brenda QV. hyjné né VV. Personi gé vjen pas mbylljes s& QV, nuk mund
té votojé.

Pérjashtimisht nga paragrafi 1 i kétij neni, KQZ me vendim t& 2/3 t€ votave, né rast
shfagjeje t& njé force madhore, mund t& vendosé pér zgjatjen e orarit t& votimit pér njé apo
mé shumé QV pas njoftimit nga KKZ.

Pasi t&€ votojé personi i fundit né radhé, kryesuesi i KVV e mbyllé VV, e mbyll& kapakun
e kutis€ s€ votimit me shiritin e sigurisé, né até ményré qé kjo t&¢ mund t& shihet nga
vézhguesit, ndérsa né librin e votimit e shénon kohén e sakté t& mbylljes dhe numrin e
shiritit t€ sigurisé, i cili shénohet edhe né FRS.

Neni 15

Procesi i numérimit né VV e rregullta
Procedurat e numérimit t& fletévotimeve udhé&higen nga kéto parime:
1.1. Saktésia;
1.2. transparenca:
1.3. efikasiteti:
1.4. integriteti;
1.5. mbrojtja e sigurisé s& votés.
N& VV numérohen vetém votat pér subjektet politike.

Pasi t¢ mbyllet VV. kryesuesi i KVV shénon né librin e votimit: emrat, numrat personal
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dhe numrat e akreditimit t& té gjithé vézhguesve t€ pranishém dhe i informon gé€, nése
largohen nga VV para pérfundimit t€¢ numérimit, nuk lejohen t€ kthehen né VV.

4. Gjaté procesit t& numérimit, kryesuesi i KVV nuk lejon aské t€ hyjé brenda VV, pérveg
anétaréve t&¢ KQZ dhe KKZ dhe zyrtarét e autorizuar nga KQZ dhe KKZ. T¢ njéjtit
kryesuesi i KVV i evidenton né librin e votimit.

5. Para fillimit t& numé&rimit, Kryesuesi udhézon anétarét e KVV. g€ té:

5.1. Vendosin vulén dhe ngjyrén matrikuluese né njé thes plastik, q¢ mbyllet me shiritin e
siguris€, numrat e t€ cilit shénohen né librin ¢ votimit;

5.2. largojné lapsat qé jané pérdorur gjaté procesit t¢ votimit dhe materialet tjera g€ nuk
nevojiten pér numérim. té cilat vendosen né thes plastik, q¢ mbyllet me shiritin e
sigurisé, numrat e t& cilit shénohen né librin e votimit:

5.3. organizojné& hapésirén e numérimit né até ményré qé. mundéson numérimin efikas pér
anétarét ¢ KVV dhe né ményré transparente pér vézhguesit, t&€ pércaktuar sipas
procedurés:;

5.4. shpérndajné lapsat dhe materiale tjera t& dedikuara pér numérim, si: Formulari i
Rezultateve té Subjekteve — FRS, notesin dhe materiale tjera administrative, t&
pércaktuara sipas procedurés.

6. Pas pérgatitjeve teknike pér numérim, kryesuesi sigurohet qé né rast se né VV ka mé shumé
se njé kuti t& votimit, kutia e radhés t& hapet pas pérfundimit t& procesit t&€ numérimit dhe
mbylljes t€ kutis€ paraprake.

7. Kryesuesi ndan detyrat pér anétarét e KVV, si né vijim:

7.1. Dhénési i fletévotimit, i ndihmuar nga njé¢ anétar i KVV. llogarité numrin e
nénshkrimeve né LV, ndérsa kryesuesi shkruan numrin e tyre né FRS. Gjaté kétij
procesi, asnjé veprim tjetér nuk mund té zhvillohet né t& njéjtén kohé.

7.2. zyrtari i identifikimit, i ndihmuar nga njé anétar i KVV, evidenton dhe numéron:
7.2.1. Fletévotimet e mbetura t& papérdorura;
7.2.2. numrat amé té fletévotimeve t& pérdorura;

7.2.3. fletévotimet e démtuara dhe i vendosin ato prapé né zarfin ¢ caktuar pér
fletévotime té€ démtuara.

7.3. kryesuesi i KVV sigurohet qé rezultatet e pranuara sipas nénpargrafit 7.2. t&
kétij neni, t'i shénojé né FRS.

8. Para hapjes sé kutisé s€ votimit, kyesuesi i KVV verifikon numrat e shiritave mbyllés

té kutisé sé votimit, nése kéta numra jané t¢ njéjté me numrat e regjistruar né FRS, si

dhe ndan me njé ané fletévotimet e papérdorura, zarfet me fletévotime t&€ démtuara dhe
LV.

9. Gjaté hapjes sé kutisé, kryesuesi i KVV cakton njérin prej anétaréve t&€ KVV qé té heqé
10
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12.

shiritat mbyllés dhe hapé kutiné e votimit. Shiritat vendosen né thesin pérkatés. i cili né
fund té procesit mbyllet me shirit t€ sigurisé.

Kryesuesi cakton njé anétar t&¢ KVV t€ hap kutiné e votimit dhe t&€ nxjerré fletévotimet,
duke u siguruar q€ asnjé fletévotim t&€ mos mbetet brenda asaj kutie t€ votimit.

. Kryesuesi dhe anétarét e KVV numérojné dhe klasifikojné t€ gjitha fletévotimet, sipas

késaj renditje:

11.1. Shpalosin fletévotimet, duke i kthyer mbrapsht, verifikojné nése té njéjtat jané té
vulosura dhe i takojné atij V'V, i klasifikojné t€ vulosurat dhe t€ pa vulosurat;

11.1.1. Fletévotimet e pavulosura ndahen dhe evidentohen si vota t& pavlefshme.

11.2. kthejné fletvotimet e vulosura mbaré dhe klasifikojné fletvotimet né t& vlefshme dhe
t& pavlefshme;

[1.3. ndajné fletévotimet e vlefshme sipas subjekteve politike:;

11.4. pas ndarjes sé fletévotimeve, numérohen votat pér secilin subjekt politik ve¢ e veg
dhe ndahen sipas dengjeve (me nga 50 fletévotime);

11.5. fletévotimet rinumérohen, pér t€ vértetuar nése ka ¢farédo mospérputhje midis numrit
té fletévotimeve né kuti dhe numrit t&€ nénshkrimeve né LV;

11.6. nése edhe pas rinumérimit konstatohen mospérputhje, kutia mbyllet, sinjalizohet dhe
pércillet né QKN.

Pérjashtimisht paragrafit 11 t& kétij neni, n& rast kur ka mé shumé se njé palé zgjedhje dhe
ka mospérputhje né kutiné e hapur apo gjendet fletévotim nga zgjedhjet tjera, atéheré
rezultatet evidentohen né fletén e punés, derisa té verifikohen kutia apo kutité tjera t& atij
VV. Rasti evidentohet né librin e votimit, fletévotimet numérohen dhe i bashkohen
fletévotimeve t€ zgjedhjeve pérkatése dhe rezultati shénohet né FRS pérkatése.

Neni 16
Vlefshméria e fletévotimit dhe votés
Fletévotimi konsiderohet i vlefshém nése:
1.1. Eshté i vulosur;
1.2. ka numrin serik t&¢ VV pérkatés.

Vota &shté e vlefshme. kur votohet vetém njé subjekt politik dhe kuptohet garté géllimi i
votuesit:

2.1. né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e vlefshme nése votuesi ka
votuar pér njé (1) subjekt politik;

2.2. né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, vota konsiderohet e pavlefshme, né rastet kur:
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2.2.1. Kur votohet mé shumé se njé subjekt politik:
2.2.2. kur nuk votohet asnjé subjekt politik;
2.2.3. kur votohen vetém kandidatét dhe jo subjekti politik:

2.2.4. kur qgéllimi i votuesit nuk &shté i qarté, sipas procedurave t& votimit dhe
numérimit né vendvotim.

3. Né& zgjedhjet pér Kuvendin e Komunés, vota konsiderohet e vlefshme nése votuesi ka
votuar pér njé (1) subjekt politik.

3.1. N& zgjedhjet pér Kuvendin e Komunés, votat konsiderohen t€ pavlefshme né rastet
kur:

3.1.1. Votohet mé shumé se njé subjekt politik:
3.1.2. nuk votohet asnjé subjekt politik;
3.1.3. votohet vetém kandidati dhe jo subjekti politik:

3.1.4. géllimi i votuesit nuk &shté i qarté, sipas procedurave t€ votimit dhe numérimit
né vendvotim.

4. Vota pér kandidatét nga zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés dhe Kuvendin e Komunés
numérohen né QKN.

5. Pér zgjedhjet pér Kryetar t&€ Komunés, vot€ e vlefshme konsiderohet atéheré kur votuesi e
ka shénjuar vetém njé kandidat né fletévotim.

5.1. N& zgjedhjet pér Kryetar t¢ Komunés, vota konsiderohet e pavlefshme né rast se:
5.1.1. Votohet mé& shumé se njé kandidat pér kryetar;
5.1.2. nuk votohet asnj¢ kandidat:

5.1.3. géllimi i votuesit nuk €shté i qarté, sipas procedurave té votimit dhe numérimit
né vendvotim.

6. Nése anétarét e KVV nuk arrijné té€ pajtohen lidhur me até se a &shté vota e vlefshme apo
i pavlefshme, atéheré kryesuesi merr vendimin pérfundimtar pérkitazi me até voté dhe kété
rast e evidenton né librin e votimit.

7. Anétarét e tjeré t& KVV dhe vézhguesit e pranishém né VV, kané té drejté t& mbajné
shénime pér numérimin dhe né rast t€ gabimeve gjaté numérimit. té térheqin vérejtjen.

Neni 17
Paragqitja e rezultateve né formularé

1. Pér zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés votat e numéruara pér subjektet politike, shénohen
nga kryesuesi i KVV né FRS.
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Pér zgjedhjet pér Kuvendin Komunal votat e numéruara pér subjektet politike. shénohen
nga kryesuesi i KVV né Shtojcén Il — Formularin ¢ Rezultateve t€ Subjekteve pér Kuvendin
Komual (FRSKK).

Pér zgjedhjet pér Kryetar Komune votat e numéruara shénohen nga kryesuesi i KVV né
Shtojcén 111 — Formulari i rezultateve pér zgjedhjet pér Kryetar Komune (FRKK) ;

Pas pérfundimit t& numérimit dhe evidentimit t& t& gjitha fletévotimeve dhe plotésimit té
formularéve pérkatés, paketimi i materialeve dhe mbyllja e kutive b&het sipas procedurave
t& miratuara nga KQZ.

Anétarét e KVV jané pérgjegjés pér saktésiné e rezultateve si dhe pér plotésimin e sakté t&
shénimeve né formularét pérkatés.

Neni 18

Numérimi i zarfeve, nénshkrimeve té votimit me kusht dhe regjistrimi i tyre né
formularin e té dhénave

Pas mbylljes s&¢ VV me kusht. KVV numéron nénshkrimet né¢ LVK dhe né& regjistrin
elektronik té votuesve.

1.1. Né rast t& mospérputhjes, kryesuesi i VV me Kusht evidenton kété né Shtojcén VI —
FVK — Formulari 1 Votimit me Kusht dhe né librin e votimit.

Pas numérimit té nénshkrimit KVV zbaton procedurat pér hapjen e kutisé sipas nenit
15 t&¢ késaj Rregullore, duke iu pérshtatur numérimit t€¢ Vendvotimit me Kusht. Detajet e
kétij procesi parashihen me Procedurén pér Votim dhe Numérim né Vendvotim.

Kryesuesi cakton njé anétar t&¢ KVV t&€ hap kutin€ e votimit dhe t& nxjerré zarfet e
fletévotimit me kusht (ZFK) ., duke u siguruar qé asnjé ZFK t&€ mos mbetet brenda asaj kutie
t& votimit.

Kryesuesi cakton dy anétaré t€ KVVK-sé pér numérimin e ZFK-ve. Kryesuesi sigurohet q&
numérimi té b&het dy heré.

Plotéson Formularin e Votimit me Kusht (FVK). N& rast t&¢ mospérputhjes sé€ nénshkrimeve
né LVK dhe numérimit t&¢ ZFK, Kryesuesi evidenton kété né FVK dhe né librin e votimit.

Pas pérfundimit t€ numérimit dhe evidentimit:
6.1. Zarfet e numéruara i vendosé né kuti;

6.2. mbyllé kutiné me shirita t& siguris¢ dhe evidenton, sipas procedurave t& parapara me
kété Rregullore.

Neni 19

Procedurat pas numérimit té fletévotimeve
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Pas pérfundimit t€ numérimit t€ fletévotimeve. kryesuesi i KVV:

1.1. Lejon vézhguesit ¢ akredituar t& pranishém t& marrin informata nga FRS apo FVK,
nése e kérkojné njé gjé é tille;

[.2. publikon kopjen e FRS apo FVK né& hyrje t&€ QV;
1.3. liron anétarét e KVV dhe i njofton se mund t& kontaktohen nga KKZ.

NE pajtim me udhézimet ¢ KKZ, kryesuesi i KVV dorézon materialin zgjedhor n¢ QKN
nén pércjelljen e policisé. Kryesuesin mund ta shoqérojé njé apo mé shumé anétaré té
KVV.

Neni 20

Votimi dhe numérimi né VV pér raundin e dyté té zgjedhjeve

Procedura e votimit dhe numérimit né VV, pér raundin e dyté té zgjedhjeve pér Kryetar
Komune, rregullohen né pérputhje me kété Rregullore, pérjashtimisht paragrafit 4 t€ nenit 12
té késaj Rregullore, ngjyra matrikuluese do t&é vendoset né gishtin e madh té dorés sé majté.

Neni 21

Procedurat pas pranimit té¢ materialit nga KVV né QKN

Pranimi i materialit zgjedhor nga KVV né QKN si dhe procedurat e numérimit, paragitja e té
dhénave né Formularét e Rezultateve, béhen né pajtim me Rregulloren pér QKN.
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Neni 22

Ankesat

. Ankesat pérkitazi me procesin e votimit dhe numérimit n&¢ VV, duhet t¢ dorézohen né

PZAP, brenda 48 oréve nga mbyllja e VV.

Anétari 1 KKV ka t& drejté t€ shprehé vérejtjet apo komentet e tij pér procesin e votimit,
numérimit dhe t€ rezultateve, sipas nenit 11 paragrafi 4 té Rregullores Nr. 11/2024, pér KVV.

Neni 23
Aktet dhe procedurat pér zbatimin e késaj Rregullore
KQZ, pér zbatimin e késaj Rregullore miraton:

[.1. Procedurén pér votim dhe numérim né VV dhe pér Votim pér Persona me Nevoja té
Vecanta (VPNV), pér zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés dhe zgjedhjet lokale;

[.2. pakon informuese pér vézhgues.



Neni 24
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

1. Me hyrjen né fuqi t&€ ké&saj Rregullore, shfuqizohet Rregullorja Nr.12/2023 Votimi,
Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i Qendrés s¢ Votimit.

b2

Pjesé pérbérése t€ késaj Rregullore jang:

2.1. Shtojca | — FRS —Formulari i Rezultateve té Subjekteve:

2.2. shtojca [ — FRSKK — Formularin ¢ Rezultateve té Subjekteve pér Kuvendin Komual;
2.3. shtojca [1l — FRKK — Formulari i rezultateve pér zgjedhjet pér Kryetar Komune;

2.4. shtojca IV — FRK — Formularin e Rezultateve t¢ Kandidatéve:

2.5. shtojca V — FRKK — Zgjedhjet pér Kryetar Komune — Raundi i Dyté:

2.6. shtojca VI — FVK — Formularin e Votimit me Kusht:

2.7. shtojca VII — Formulari i pranim-dorézimit t&€ materialit t& ndjeshém nga QKN né KVV;

2.8. shtojca VIII - Etiketa e kodit t€¢ vendvotimit.

Neni 25
Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit.

Kryesues

N )

Komisioni Qkndror i Zgjedhjeve




Republika e Kospy
Republika Kosova - Repu Mosov
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Cmélmsswn

g Prishtiné / Pristina

2 podstav 2.1 i 2.2 i ¢lanom 127 Zakona br. 08/1.-228, o Opstim IZbOI'IITla u Republlm
Kosovo, na redovnom sastanku odrzanom 12.03.2024, donosi:

ODLUKA

O usvajanju Izbornog Pravilnika Br.13/2024 Izborni rezultati

I.  Usvaja se Izborni Pravilnik Br.13/2024 Izborni rezultati.

I[I.  Pravilnik kao u tac¢ki I, sastavni je deo ove odluke.

lII.  Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Pristina, 12.03.2024 Predsedavajuci

Centralna iz O{na komisija




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE (KQZ), né mbéshtetje t¢ nenit 64, paragrafi |
dhe paragrafi 2, nénparagrafi 2.1. dhe 2.2 dhe nenit 127 té& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet
Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés (LZP), nenit 20 dhe 29, paragrafi 2 t€ Ligjit Nr.
03/L072 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén ¢ Kosovés (LZL), me datén 12.03.2024, miraton
kéte:

RREGULLORE ZGJEDHORE NR.13/2024
REZULTATET ZGJEDHORE

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton veprimet pér procesin e raportimit dhe publikimit t& rezultateve dhe
statistikave preliminare, progresive. pérfundimtare dhe certifikimit t€ rezultateve
pérfundimtare t& zgjedhjeve.

Neni 2
Raportimi preliminar i rezultateve té zgjedhjeve

1. KQZ gjaté dités s¢ zgjedhjeve, grumbullon dhe publikon t& dhénat pér rezultatet dhe
statistikat, t& pérmbledhura nga secili Komision Komunal i Zgjedhjeve (KKZ), brenda
komunés pérkatése.

2. Raportimi preliminar pérfshiné:
2.1. Publikimin ¢ statistikave t& daljes sé votuesve gjaté dités sé zgjedhjeve;
2.2. publikimin e rezultateve pér subjektet politike nga vendvotimet;

2.3. publikimin e rezultateve t& kandidatéve té subjekteve politike nga Qendra Komunale
¢ Numérimit (QKN) dhe pérditésimet tjera.

KQZ, pérmes stafit t& angazhuar pér raportim, mbledhé t¢ dhénat pérmes platformés
elektronike nga t& gjitha vendvotimet (VV). pér pjesémarrjen né zgjedhje dhe rezultatet
preliminare té subjekteve politike, t& shénuara né Formularét e Rezultateve t& Subjekteve
Politike (FRS).
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Rezultatet preliminare né ditén e zgjedhjeve, pérfshijné vetém votat e subjekteve politike
nga VV e rregullta, pa pérfshiré votat nga zarfet e fletévotimeve me kusht, votat e personave
me nevoja té veganta dhe votat jashté Kosovés.

Neni 3
Pérgatitjet paraprake

KQZ bén pérgatitien e udhézuesve dhe formave pér raportim pér KKZ né lidhje me
raportimin, sipas paragrafit 2 t& nenit 2 t€ késaj Rregullore.

KQZ, angazhon staf pér raportimin ¢ rezultateve né té gjitha Qendrat e Votimit (QV).

Stafi pér raportim trajnohet dhe pajiset me teknologji informative (TI). me udhézuesin pér
raportim dhe nénshkruajné Kodin e Sjelljes.

Mé géllim t& mbarévajtjes s€ procesit t€ raportimit n€ ditén e zgjedhjeve, sipas udhézimeve,
stafi pér raportim kryen simulime t& procesit t&¢ raportimit. Simulimi duhet t€ pérfshijé
futjen e pérnjéhershme té t&€ dhénave. né masé jo me pak se 60% t& QV.

Neni 4
Publikimi i statistikave té daljes s€ votuesve gjaté dités s¢ zgjedhjeve

KQZ publikon né ueb faqe statistikat e pjesémarrjes né€ zgjedhje pér kéto intervale kohore:
09:00, 11:00, 13:00, 15:00, 17:00, 19:00, pérveg né rastet kur vendoset ndryshe nga KQZ.

Né publikimet e orés 13:00 dhe 19:00 pérfshihen statistikat gjinore dhe t€ grupmoshave.

Raportimi i pjesémarrjes né zgjedhje, varésisht nga lloji i zgjedhjeve, pérfshing té dhéna
pér pjesémarrjen né zgjedhje né nivel vendi, komune, QV dhe VV.

Informatat pér pjesémarrje né zgjedhje pérfshijné t¢ dhénat si vijon:
4.1. Emri i komunés, QV dhe numrin (kodin) e VV;

4.2. numrin e votuesve né listén votuese;

4.3. numri i votuesve qé kané votuar:

4.4. numri i pérgjithshém i vendvotimeve;

4.5. numri i VV & procesuara, nga té cilat jané dérguar t& dhénat;

4.6. pjesémarrja né zgjedhje, shprehur né pérgindje né raport me numrin e pérgjithshém t&
votuesve t€ procesuar.
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Neni 5
Publikimi i rezultateve pér subjektet politike nga vendvotimet

Né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés. raportohen rezultatet e t€ gjitha subjekteve politike,
né nivel vendi. komune, QV dhe VV.

Né zgjedhjet lokale, raportohen rezultatet e subjekteve politike pér kuvende komunale dhe
rezultatet e kandidatéve pér kryetar t&€ komunave. T¢€ dhénat prezantohen né nivel komune,
QV dhe VV.

Rezultatet e prezantuara pérfshijné:
3.1. Numrin e votave t& vlefshme pér secilin subjekt politik;
3.2. numrin e votave té vlefshme pér secilin kandidat pér kryetar komune:

3.3. pérgindjen ¢ votave t& fituara t& secilit subjekt politik dhe/ose kandidat pér kryetar
komune, né raport me totalin e votave t& vlefshme.

Neni 6
Paraqitja né platformén elektronike

Paragitja né platformén elektronike béhet né ményré jo diskriminuese pér subjektet
politike.

Paraqitja pérfshin formén hartografike t€ komunave, ku pas klikimit né hapésirén ¢
komunés prezantohen t&€ dhénat e komunés pérkatése.

Pér secilin subjekt politik vendoset njé ngjyré e caktuar, e cila e prezanton subjektin né
paraqitjen grafike dhe duhet t& keté kontrast t&€ mjaftueshém, pér t€ béré dallimin e ngjyrave
t€ subjekteve.

Né njé vend t& duksh&m paragqitet sqarimi se rezultatet preliminare nuk pérfshijn€ votat me
kusht, votat jashté Kosovés dhe votat e personave me nevoja t€ veganta.

Neni 7
Verifikimi dhe kontrollimi i rezultateve nga KKZ

Pas publikimit té rezultateve dhe statistikave preliminare nga VV, KKZ bén kontrollimin e
rezultateve t€ publikuara, duke i krahasuar me t¢ dhénat q&¢ KKZ i proceson nga kopjet e
FRS.

KQZ bén korrigjimin e rezultateve preliminare, sipas t&€ dhénave pér korrigjim t€ pranuar
nga KKZ.
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Neni 8
Publikimi i rezultateve preliminare nga QKN

Publikimi i rezultateve preliminare nga QKN pérfshin:

1.1. Rezultatet e pérditésuara t& subjekteve politike pér zgjedhjet pér Kuvend t€ Kosovés
dhe kuvend komunal, pas verifikimit:

1.2. rezultatet e pérditésuara t&€ kandidatéve pér kryetar komune;
1.3. rezultatet e kandidatéve té subjekteve politike.
Paragitja e rezultateve b&het sipas kritereve t€ nenit 6 t¢ késaj Rregullore.

2.1. paraqitja e rezultateve t&€ kandidatéve b&het sipas renditjes né listén e kandidatéve.

Neni 9
Publikimi i rezultateve pérfundimtare

NE rast t& mospérputhjes sé rezultateve, KQZ-ja mund t&€ urdhé&rojé rinumérimin e votave
té cilitdo VV. ose edhe pérséritjen e votimit né njé VV apo QV.

Publikimi i rezultateve pérfundimtare pérfshin:

2.1. Rezultatet e verifikuara nga QNR, pas pérputhjes sé t&¢ dhénave nga formularét e
rezultateve dhe listés votuese, t& pranuara nga QKN (pér VV té rregullta);

2.2. rezultatet e votave jashté Kosovés dhe statistikat e listés votuese:

2.3. rezultatet e votave me kusht dhe statistikat e listés votuese:

2.4. rezultatet e votave t& personave me nevoja t& veganta dhe statistikat e listés votuese.
Publikimi i rezultateve pérfundimtare béhet né ményré progresive nga QNR.

KQZ shpallé rezultatet pérfundimtare, bazuar né nenin 106 dhe 111 t& LZP, respektivisht
nenit 8 t& LZL.

Personi fizik ose juridik, t& drejtat ligjore t€ t€ cilit jané cenuar me vendimin e KQZ, sa i
pérket shpalljes s¢ rezultateve pérfundimtare t&€ zgjedhjeve, mund t&€ parashtroj¢ ankesé né
PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve nga shpallja e rezultatit.

Neni 10

Certifikimi i rezultateve pérfundimtare
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KQZ certifikon rezultatet pérfundimtare t€ zgjedhjeve, pas pérfundimit t&€ t€ gjitha
procedurave nga PZAP dhe nga Gjykata Supreme.

Né bazé té rezultateve € certifikuara, KQZ pérgatité listén e t€ gjitha mandateve pér
zgjedhjet e certifikuara dhe ia paraget Presidentit t& Kosovés dhe institucioneve pérkatése.

Publikimi i rezultateve té certifikuara b&het né formé tabelore dhe grafike dhe publikohen
né ueb fagen e KQZ, ku pérfshihen:

3.1. Numri i votuesve té regjistruar;

3.2. numri dhe gjinia e votuesve té cilét kan& votuar né secilin VV. QV dhe komuné:
3.3. numri dhe gjinia ¢ votuesve té cilét kané votuar jashté vendit;
3.4. numri dhe gjinia e votuesve t& cilét kané votuar me kusht:
3.5. numri dhe gjinia e votuesve pérmes VPNV

3.6. numri i pérgjithshém dhe gjinia e votuesve q€ kané votuar:;
3.7. numri i fletévotimeve té vlefshme;

3.8. numri i fletévotimeve té papérdorura;

3.9. numri i fletévotimeve té pérdorura;

3.10. numri i fletévotimeve té pavlefshme;

3.11. numri i fletévotimeve t€ démtuara;

3.12. numri i votave pér secilin subjekt politik:

3.13. numri i votave té fituara pér secilin kandidat individual;
3.14. numri i uléseve té& fituara pér secilin entitet;

3.15. formula e ndarjes s¢ mandateve s¢ bashku me rezultatet;
3.16. emrat e kandidatéve t& zgjedhur.

Pérjashtimisht paragrafit 3 t€ kétij neni, KQZ publikon rezultatet e certifikuara né
platformén elektronike. Rezultatet né platformé elektronike duhet t& publikohen né até
ményré qé té béhet filtrimi dhe sortimi i t€ gjitha t&€ dhénave t& paraqitura.

Rezultatet e certifikuara té zgjedhjeve nga KQZ, jané pérfundimtare dhe detyruese.



Neni 12
Dispozitat pérfundimtare

1. Me hyrjen né fuqi té késaj Rregullore shfugizohet Rregullorja Nr.13/2023 Rezultatet
Preliminare, e datés 09.03.2023.

Pjesé pérbérése e késaj Rregullore &shté procedura pér raportimin e rezultateve preliminare

2

dhe pérfundimtare.

Neni 13

Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit.

'-'Zgjed hjeve
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CENTRALNA IZBORNA KOMISIJA, u skmﬂmmmmﬁmmﬁmm.
¢lanom 64 Zakona br.08/L-228 o opstim izborima u Republici Kosovo, kao i ¢lanom 23

Internog pravilnika br. 02/2024 o zaposljavanju osoblja na oredeno vreme u CIK-u, na
redovnoj sednici odrzanoj dana 12.03.2024, donosi:

ODLUKA

Odluka o usvajanju plana za angazovanje osoblja na odredeno vreme za
proces glasanja za ili protiv razreSenja predsednika opStina u opStinama
Leposavié¢, Zubin Potok, Zveéan i Severna Mitrovica

I.  Usvaja se Plan za angaZovanje osoblja na odredeno vreme za proces glasanja za
ili protiv razreSenja predsednika opstina u opstinama Leposavi¢, Zubin Potok,
Zvedan i Severna Mitrovica, koji ¢e se odrzati 21. aprila 2024. godine.

I[I.  Plan kao u ta¢ki L, sastavni je deo ove odluke.

III.  Obavezuje se Sekretarijat CIK-a za sprovodenje ove odluke.

IV.  Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Pristina, 12.03.2024 Predsedavajuci
7
Centralna izhorna komisija

& %




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

Plani i angazhimit té personelit té perkohshem pér procesin e votimit pér apo kundér largimit té
kryetaréve nga funksioni né komunat: Leposaviq, Zvecan, Zubin Potok dhe Mitrovicé e Veriut

Duke u bazuar né kérkesat e njésive kérkuese pér angazhimin e personelit té pérkoheshem pér procesin
e votimit pér apo kundér largimit té kryetaréve nga funksioni né komunat: Leposavig, Zvecan, Zubin
Potok dhe Mitrovicé e Veriut si dhe duke u bazuar né miratimin e planit té buxhetit nga KQZ, Divizioni
i Burimeve Njerézore ditéve né vijim do té publikoj konkursin publik, konform Rregullores Nr.
02/2024, pér pranimin e personelit té pérkohshém né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve

Pozitat e personelit té pérkohshém qgé do té angazhohen pér procesin e votimit pér apo kundér largimit
té kryetaréve nga funksioni né komunat: Leposaviqg, Zvecan, Zubin Potok dhe Mitrovicé e Veriut, éshté :

Zyrtar té Personelit

Zyrtar té Pérkthimit

Zyrtar pér Buxhet dhe Financa

Zyrtar pér monitorim té Informimt

Zyrtar té Trajnimit

Asistent pér KQZ

Zyrtar Menaxhues i QNR

Zyrtar | tavolinés ndihmese né QNR

Zyrtar i logjistikes dhe Administrimit té Objektit né QNR
Mirémbajtés né QNR

Zyrtar i kordinimit né teren

Anétar té KKZ

Zyrtar i Administrates dhe Logjistikes ne KKZ
Trajner pér votim dhe numrim

Kryesues i Vendvotimit

Anétarét e Vendvotimit



Anétarét rezervé té vendvotimit
Zyrtar i Tavolinés Ndihmése
Menaxher té Qendres sé Votimit
Punétor Fizik

Shérbime té Transportit .

Té gjitha té dhénat per angazhimin e personelit té pérkoheshem pér procesin e votimit pér apo kundér
largimit té& kryetaréve nga funksioni né komunat: Leposaviq, Zvegan, Zubin Potok dhe Mitrovicé e Veriut
jané té specifikuara né formé tabelare, e cila i bashkéngjitet késaj shkrese.

Numri total i gjithé té angazhuarve sipas planifikimit dhe planit buxhetor, éshté 705.



Plani i buxhetit pér procesin e votimit pér apo kundér largimit té kryetaréve nga funk i né k Leposaviq, Zve¢an, Zubin Potok dhe

Mitrovicé e Veriut
R.|P _[koeficienti [viers umri {Muajt
1|Zyrtar te Personelit 4.2 110 1 2
2|Zyrtar te Perkthimit 4.2 110 2 2
3 |Zyrtar per Buxhet dhe Financa 4.2 110 1 1
4 |Zyrtar per monitorim te Informimt 4.2 110 1 1
S |Zyrtar te Trajnimit 4.2 110 2 1
6|Asistent per KQZ 3.98 110 1 3
7|Zyrtar Menaxhues i QNR 4.2 110 1 1
8|2Zyrtar | tavolines ndihmese ne QNR 4.2 110 1 1
9|Zyrtar i logjistikes dhe Administrimit te Objektit ne QNR 4.2 110 1 1
10|Mirmbajtes ne QNR 4.2 110 1 1
11 |Zyrtar | kordinimit ne teren 4.2 110 1 1
12 Kontributet Pensionale te Pu 13
Total
oef/Paga |Vier s

Anetar te KKZ 550 26,400.00

Zyrtar | Administrates dhe Logjistikes ne KKZ 3.98 1 1,751.20

Trajner per votim dhe numrim 4.2 1 3,696.00

Kontributet Pensionale te Pu 36 1,592.36

Total 33,439.56

— [rua [edie | Numn ot eR

Kryesues | Vendvotimit 1 60 89 3 16,020.00
Anétaret e Vendvotimit 1 50 425 3 63,750.00
Anetar Rezervé te Vendvotimit 1 45 35 2 3,150.00

44 |Zyrtar | Tavolinés Ndihmése 1 50 88 1 4,400.00
45 |Menaxher te Qendres se Votimit 1 60 44 1 2,640.00
47 |Punétor Fizik 1 30 4 2 240.00
48|Sherbimet e transportit 1 60 20 2 2,400,00
49 Kontributet Pensionale te Pu 705 4,630.00
Total 97,230.00

Totali i pergjithshem 139,325.13
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CENTRALNA IZBORNA KOMISIJA, u skladusa- ovlasmnuma%}‘ﬂﬁ‘mjn 63.
¢lanom 64 Zakona br.08/L-228 o opstim izborima u Republici Kosovo, kao i1 ¢lanom 12,
13, 14 i 16 Internog pravilnika br. 10/2024 za dodatke i naknade u CIK-u, na redovnoj
sednici odrzanoj dana 12.03.2024. donosi:

II.

I11.

ODLUKA

Za odobrenje prekovremenog rada i pove¢anog obima posla za
zaposlene u CIK-u

Odobrava se prekovremeni rad i povecani obim posla za zaposlene u CIK-u za
proces glasanja za ili protiv razreSenja predsednika opstina u opStinama Leposavic,
Zubin Potok, Zvetan i Severna Mitrovica, koji ¢e se odrzati 21. aprila 2024. godine.

Naknada za rad van redovnog radnog vremena, rad tokom sluzbenih praznika i
vikendom, obraunava se za svaki radni sat, dodajuci vrednost na sledeci nacin:

1. Trideset posto (30%) po satu, za prekovremeni rad tokom radnih dana;
2. Pedeset posto (50%) po satu, za rad tokom vikenda:
3. Pedeset posto (50%) po satu, za prekovremeni rad tokom sluzbenih praznika.

Povecanje obima posla odobrava se zaklju¢enjem sporazuma Direktora Sekretarijata
CIK-a sa civilnim sluzbenikom, da radi sa povecanim obimom. Vrednost dodatka
za obim posla iznosi do dvadeset odsto (20%) osnovne plate drzavnog sluzbenika i
odnosiée se na ISOIK koji ée biti rasporedeni da obavljaju dodatni rad u opStinama
Leposavi¢, Zubin Potok, Zve€an i Severna Mitrovica.

Obavezuju se Sekretarijat CIK-a i Kancelarija da sprovode ovu odluku, u skladu sa
Internim pravilnikom br. 10/2024 o dodacima i naknadama u CIK-u.

Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

ObrazloZenje

Na osnovu Odluke CIK-a od 08.03.2024. godine, br. 01/206/2024. o usvajanju izvestaja o
verifikaciji peticije i preporuke za odredivanje datuma za glasanje za ili protiv razresenja
predsednika opstina u opstinama Leposavi¢, Zubin Potok, Zvefan i Severna Mitrovica,
neophodna potreba za prekovremenim radom i povecanje obima posla za zaposlene u CIK-
u, u cilju organizovanja ovog procesa, odluc¢eno je kao u dispozitivu ove odluke.



Pristina, 12.03.2024

Predsedavajuci

Centralna izbgrna komisija

Jadid |
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| eige _CA124 - 2021
CENTRALNA IZBORNA KOMISIJA, u skladtr"smmﬂrm*}ahh aaﬂom 63,

¢lanom 64, ¢lanom 113 Zakona br.08/1.-228 o opstim izborima u Republici Kosovo, na
redovnoj sednici odrzanoj dana 12.03.2024, donosi:

ODLUKA

O odobrenju zahteva za dodatni budZet za proces glasanja za ili protiv
razresenja predsednika op$tina u op$tinama Leposavi¢, Zubin Potok, Zvecan
i Severna Mitrovica

[.  Odobrava se zahtev za dodatni budzet za proces glasanja za ili protiv razreSenja
predsednika opStina u opstinama Leposavi¢. Zubin Potok. Zvecan i Severna
Mitrovica, koji ¢e se odrzati 21. aprila 2024. godine.

[I.  Dodatni budZet u iznosu od 15.000,00 evra koji ée biti iskoris¢en za nabavku IT
opreme za transparentnost rada CIK-a.

1. Dodatni budZeti u iznosu od 2.000,00 evra, za uslove rada i uslove za osoblje
CIK-a, u vezi sa procesom glasanja iz tacke | ove odluke.

IV. Obavezuje se Sekretarijat CIK-a za sprovodenje ove odluke.

V.  Ova odluka stupa na snagu danom potpisivanja.

Pristina, 12.03.2024 Predsedavajuci
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